Et così la mattina del venerdì passato, che fu a XI, tutti se ne andorno con Dio. Et fu discolto il Convento in pace, partendosi tutti contenti, et anco il Vescovo Varmiense, il quale sempre è stato da me molto accarezzato et riverito, et ha promesso venir al Convento di Varsovia, purch'io gli faccia far provisione d'una Casa per habitare [203v], come farò. Medesimamente gli Capitolari, gli quali per gratia di Dio sono tutti Christiani et han sempre mostrato grande obbedienza et riverenza alla Sede Apostolica et alla persona mia. Et benché molti di questi Prelati ricercassero con istanza ch'io assolvesse et dispensasse quello Oricovio, il quale essendo prete pigliò già moglie et la tiene, né la vuol lasciare⁸⁹¹, dissi non volerlo fare, perché non havevo tal facoltà da Sua Beatitudine, et che quando anco l'havessi havuta, non l'haverei fatto, per il scandalo che dà al Clero; poi perché non lo veggio buon Christiano, come dinota l'epistola che m'ha scritto, la qual ancora mando qui alligata⁸⁹². Et perché egli scrive che nella Dieta passata era stato assoluto et dispensato da tutti gli Prelati, mi dolsi con loro che ciò havessero fatto, non havendo autorità di poterlo fare. Ma essi si iscusorno che non l'havevano assoluto altirimente, ma solamente sospeso le censure finch'egli provedesse a casi suoi per via di Roma⁸⁹³.

Mentre noi eravamo qui nel Sinodo, ho havuto certo avviso ch'appresso il Conte di Tarnovia era congregata una moltitudine di nobili, gli quali componevano seco certi articoli da proporre nel Convento Varsoviense, tra quali vi sono quelli della communione sub utraque, del matrimonio di Preti, di dir la

⁸⁸⁹ Ioannes Dziaduski.

⁸⁹⁰ Leonardus Ślōńczewski (†1562), epus Camenecensis ab a. 1546. Reditus et proventus eius dioecesis in computis Camerae Apostolicae singulis annis aestimabantur 100 florenorum (taxa 33 fl.), vide Gulik-Eubel HC III, p. 148.

⁸⁹¹ Stanislaus Orzechowski (1513-1566), canonicus Premisliensis a. 1525-1550, ordinem presbyteratus suscepit a. 1543, caelibatus ecclesiastici adversarius inde ab a. 1546, postquam beneficiis, quae obtinebat, renuntiaverat, uxorem duxit a. 1551 Magdalena Chełmska, quapropter ab epo Ioanne Dziaduski excommunicatus est. Quamquam principium ipsum caelibatus fortiter confutabat, episcopos et auctoritatem ecclesiasticam vehementissime etiam aggrediendo, a fide tamen catholica non defecit, immo eam contra innovatores defendebat.

⁸⁹² Epistula ipsa ad dies usque nostros non est asservata. Ex brevissimo summario, quod sequitur infra, concere possumus eam similem fuisse litteris, 23 VIII 1556 ad episcopos datis (ed. Korzeniowski OR, p. 432-439), et procul dubio eodem tempore scriptam. Non agitur hic certo de epistula, quam sub dato VIII 1555 edidit Korzeniowski (OR, p. 425-427, cfr. Introductionem).

⁸⁹³ In comitiis Petricoviensibus a. 1552 episcopi, sollicitante nobilitate, excommunicationem ei inflictam ad spatium unius anni suspenderunt, id est donec causa eius a Sede Apostolica, a qua dispensationem petivisse videtur, semel decideretur (cfr. Ludwik Kubala, *Stanisław Orzechowski i wpływ jego na rozwój i upadek Reformacji w Polsce* [De Stanislaw Orzechowski eiusque in divulganda et reprimenda Reformatione in Polonia pondere et momento], Warszawa 1906, p. 35).

messā in volgare et di abrogar l'annata⁸⁹⁴. Et dicono questo Signore farsi Capo di questi nobili et condescendere alle loro volontà, perché aspira al Regno. Ma io credo che si becchi il cervello, perché il Re è giovane et egli è vecchio; poi costoro non sarebbono d'accordo insieme, et in qualche caso eleggerebbono più tosto un forastiero, et forse l'Arciduca d'Austria⁸⁹⁵.

Gli heretici non dormono et quanto più possono si risentono et fanno ogni cosa per rendermi odioso a questo Regno et per farmi paura. Prima V.ra Eccellenza vedrà qualmente han finto una lettera come scritta [204r] per me, piena di tristie et di ribalderie, et l'hanno mandata per tutte le Città et Castella del Regno⁸⁹⁶. Quel gentilhuomo è costì, presso Sua Santità⁸⁹⁷. Ella potrà, per convincere meglio questa falsità, farlo chiamar a se et mostrargli questa copia et intendere da lui medesimo se mai gli ho scritto tal lettera ignominiosa.

Secondariamente il Palatino di Vilna, al quale questo marzo passato ha vevo scritto quella lettera di correttione fraterna molto modesta et Christiana, la cui copia mandai a Sua Beatitudine⁸⁹⁸, a questi giorni passati m'ha fatto una risposta lunghissima, quale mi fu portata a V dell'istante, piena di biesteme [sic], villanie et calunnie, ove vitupera Sua Beatitudine et tutto lo stato Ecclesiastico con tanta sfacciatagine, temerità et presontione, che il Diavolo non ha tanta. In somma questa epistola è un epithome di tutta la perfidia lutherana⁸⁹⁹. Come io l'hebbi ricevuta, confesso a V.ra Eccellenza essere caduto da ogni speranza ch'io possa far più qualche bene in questo Regno, perché essendo costui ogni cosa presso il Re: solo Consigliere, Marescial, con chi il Re mangia, va alla caccia, balla et sollazza, non mi posso persuadere che non l'abbia scritta et mandata di suo consenso. Il che se è vero, come ogni ragione mi sforza a credere, video hic nos oleum et operam perdere, et latenter (ut dicitur) lavare⁹⁰⁰.

Per il che, per risponder all'ultima parte della lettera di V.ra Signoria IllustriSSIMA circa la mia partita, le concludo ch'io andero a Varsovia, piacendo a Dio, et farò ogni diligenza, et solo et unito con gli Prelati, appresso il Re, dandogli gli brevi di Sua Santità, di persuaderlo che con manifesti segni et nuovo editto publico si declari essere vero Re Christiano et Cattolico, et faccia servare le leggi del Regno, fatte contra gli heretici. Et ottenuto questo, o non ottenuto, mi ponero in cammino per Italia, non sapendo che havermi più che far qui, et massime che'l Re fra tre settimane doppo la sua venuta si

⁸⁹⁴ Qui conventus ineunte Septembri in Wiewórka, bonis Ioannis Tarnowski in Polonia Minore, celebratus erat, cfr. Dworaczek, p. 196.

⁸⁹⁵ Sine dubio in mente habet Ferdinandum, archiducem Tyroli, filium primogenitum regis Romanorum Ferdinandi. Tunc enim temporis de eius possibili matrimonio cum Anna, sorore Sigismundi Augusti, rumores spargebantur.

⁸⁹⁶ Vide A. 28.

⁸⁹⁷ Petrus Contarini, cui falsa epistula destinata erat.

⁸⁹⁸ Vide supra, N. 81, cfr. N. 84.

⁸⁹⁹ Vide supra, N. 112.

⁹⁰⁰ Cfr. Plautus, *Poenulus* I, 2.

[204v] partirà per Lituania, dove io non posso più ritornare, et manco voglio star qui in Polonia, perché non mi tengo sicuro, stando la sfrenata licenza di cattivi et la poca giustitia che s'amministra, perché ognuno fa ciò che gli piace, nec est qui visitet aut corrigat. Basta ch'io sarò stato qui un anno. Et tutto il mondo havrà conosciuto che non è restato per Sua Beatitudine, né per me, di far tutto quel bene che s'è possuto, talché con buona coscienza potremo dire: Curavimus Babilonem et non est curata⁹⁰¹.

S'ha dalla Corte che di nuovo sono gionti doi Maestri degli Cruciferi Livonici al Re, con gli quali si va trattando l'accordo⁹⁰², et che quello Arcivescovo Regente [sic] preso, non morì, altrimenti come era stato detto⁹⁰³.

Sono anco venuti a Vilna doi nuovi Oratori dal Re di Suetia, non già per causa di matrimonio, ma per altre particolarità, che non si sono ancora potute intendere⁹⁰⁴.

Dubitavano in Lituania, perché s'intendeva che 70 mila Cavalli Tartari et Turchi, mescolati insieme, haveano passato il Boristene⁹⁰⁵ et erano negli confini della Podolia.

Io hebbi le facoltà che V.ra Eccellenza si degnò mandarmi assai più ampie ch'io non desideravo⁹⁰⁶. Ma non ho voluto cominciar ad usarle, sì perché non vedo il Regno Christiano, sì perché non havendo animo di starvi, poiché s'ha cessato per un anno, si può anco cessare per questo poco tempo che ha da venire. Né voglio che costoro possano mai dire che o io, o alcuni di miei habbia portato un quattrino fuori del Regno. Il che prometto a V.ra Signoria Ill. ma gli fa stare stupidi, massimamente gli heretici. Di che ne sia lodato il Signore.

Se io son stato lungo, secondo il solito, V.ra Signoria Ill.ma mi perdoni et compensi la lunghezza delle lettere con la tardità del scrivere. La qual prego humilmente si degni per sua cortesia far proveder a Messer Francesco mio di danari per poter ritornar a Casa, ch'a dirgli il [205r] vero da fedel servitore, io non mi trovo in mano più un quattrino. Bacio la degnissima mano di V.ra Eccellenza etc. Di Loviz nel Regno di Polonia, a XXII di Settembre 1556.

Di Vostra Signoria Illustrissima et Ecceletissima

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona.

⁹⁰¹ Cfr. Jer. 51, 9.

⁹⁰² Agitur potius de missis Henrici a Galen eiusque coadiutoris Gulielmi a Fürstenberg, Melchiore Foelkersam, qui Vilnae nullum non movit lapidem, ut expeditionem bellicam in Livonia pro aepo Gulielmo suscipiendam retardaret, cfr. Jasnowski, p. 164-165.

⁹⁰³ De falso rumore mortis aepi Rigensis Gulielmi vide supra, N. 108, 110 et A. 27.

⁹⁰⁴ Quinam isti oratores regis Sueciae fuerint, invenire non potui.

⁹⁰⁵ Fluvius Borysthenes (Dniepr). Procul dubio hic agitur de expeditione exercitus Tartarorum 60 milibus equitum constantis, qui autumno a. 1555 non contra Poloniā, sed adversus Moscoviam profectus est, cfr. Serczyk, p. 106-107.

⁹⁰⁶ Vide N. 96.

N. 114.

**Aloisius Lippomano
Ioanni Carafa, duci Paliani**

Varsaviae, 12 X 1556.

Refert colloquium suum cum rege habitum, in quo rex declaravit negotium religionis in conventu senatorum Varsaviae proxime futuro agitari non posse, postulavit autem concilii generalis convocationem et reformationem vitae cleri, praesertim opulentarum abbatiarum renovationem, quarum redditus ac provenitus ad fundanda collegia converti possint, in quibus pauperum nobilium filii instituantur erudianturque; promisit etiam de restituendis expulsis episcopis Sueticis mentionem facere, si oratores regis Gustavi de connubio reginulae (Catharinae) cum filio eiusdem Gustavi (Erico) tractare coepissent. Notum facit regi placuisse summi pontificis memoriales libellos de bello cum Hispanis gerendo. Refert de colloquio cum Ioanne Tarnowski facto, qui - ex periculo Turcico argumenta hauriens - instabat, ut communio sub utraque etc. permitteretur, et generale concilium, non tamen Romae celebrandum, flagitabat. Nuntiat se 4 X senatores convenisse eisque breve pontificium tradidisse et ad fidei catholicae defensionem eos cohortatum esse; eis etiam persuadere voluisse epistulam ad Petrum Contarini falsam esse. Significat etiam Iudeos aliquot ad se venisse sequre pecunia corrumpere conatos esse et breve a Paulo III olim in ipsorum favorem editum sibi ostendisse. Nuntiat se, omnibus secum consideratis et perpensis, decrevisse usque ad regni comitia ad 29 XI 1556 convocata in Polonia manere. Petit, ut collatio coadiutoriae Gnesnensis vicecancellario (Przerembski) facta, etiam non soluta annata, confirmetur. Refert de bello in Livonia propter hiemem interrupto et de adventu oratoris Turcici cum litteris sultani (Solimani), quibus postulat, ut puniatur nobilis Polonus (Wiśniowiecki), qui quoddam castellum et mercatores Turcicos aggressus et depraedatus, in Moscoviam fugit et receptaculum ibi nactus est.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 205r-209r.

Lettera scritta all'Ill.mo Sig. Duca di Palliano, di XII d'Ottobre 1556

Ill.mo et Ecclestantissimo Signore etc. Le mie ultime a V.ra Eccellenza furono di XXII del passato, date a Messer Giacomo Banisio, il quale m'era stato mandato da lei col plico degli VI d'Agosto⁹⁰⁷. Doppo, per il mio servitore,

⁹⁰⁷ Cfr. supra, N. 109 et 113.

hebbi le medesime, duplicate agli XV dell'istesso mese, con le due instrut^{ioni}, le quali ella si degnò di mandarmi⁹⁰⁸.

Hora ho a dirle quel tanto ch'è seguito doppo. Io me ne venni a questo Convento al tempo conveniente, ove era ridotta la Maestà del Re con tutto il Senato et Prelati, et subito procurai di haver audienza da Sua Maestà, la quale mi fu cortesamente concessa⁹⁰⁹. Et vi stetti a canto a due hore, dove gli feci un lungo discorso di tutti gli mali, inconvenienti et disordini cherano in questo Regno per la gran audacia che han preso questi heretici, causata dalla impunità ch'è data loro d'ogni suo fallo, il che tendeva in gran dishonore di Dio et vergogna di Sua Serenità, et che alla fine si risolverebbe in rovina del suo Regno, adducendogli in esempio gli Regni vicini et che le sono quasi avanti gli occhi, ciò è la Bohemia, [205v] la Germania et l'Inghilterra; et che Sua Beatitudine, con paterna charità et affettuosissima amorevolezza, l'ammoniva et essortava a ponere riparo con ogni diligenza et presenza a queste ribalderie; che se le lasciava andar più avanti, Sua Maestà s'accorgerebbe doppo l'danno irremediabile, in che fine havrebbono a riuscire. Et insieme le diedi il breve di Nostro Signore⁹¹⁰.

Sua Serenità mi fe' buono tutto quel ch'io l'havevo detto et supplicato, et iamdio in molte cose, le quali havevo taciute, respondendomi dolergli insin' all'anima che queste cose siano occorse, et che la Divina Maestà sa bene che non per conto né pur causa sua, ma che'l tutto proceda da questi Poloni, gli quali sono gente cervicosa, indomabile et licentiosa, et che essa non ha mai mancato né mancherà di prestare ogni opera in favore della Religione. Le sogionsi: Et perciò insto al presente appresso la Maestà V.ra che in questo Convento La ponghi alcun freno alla sfrenata audacia di questi innovatori et si dechiari Re Christiano, non solamente al suo Regno, ma a tutto il mondo. Al che subito mi rispose: Nuntio, in questo Convento non si può far cosa alcuna, perché non vi è il terzo ordine del Senato, che sono gli nobili. Questa risposta di Sua Serenità m'accordò, vedendo che mi spacciava con sì presta et trista resolutione. A cui io replicai: Et a che effetto dunque V.ra Maestà disintimò la Dieta di Petrocopia, inditta per il giorno di San Bartolomeo, per ordinare qui un Convento⁹¹¹, nel quale non s'havesse da fare cosa alcuna? Mi rispose: E' stato fatto per convenientissimi rispetti et ho voluto chiamar qui solo il mio Senato per ragionar seco d'alcune cose importanti et intendere la mente loro; alla giornata poi ci parleremo, leggerò il breve di Sua Santità et le responderò; aggiungendomi che mai egli mutarebbe fede, né statuirebbe cosa contra la Religione. [206r] Non mancai io di dirle che ciò tenevo per cer-

⁹⁰⁸ Neque epistula duplicata 15 VIII nec scripta illi adjuncta ad aetatem nostram pervenerunt. Agitur de litteris ducis Albae et responso papae, de quibus dicitur supra in N. 109. Vide etiam infra in his litteris.

⁹⁰⁹ Lippomanus a rege in audiencia exceptus est 29 IX "intra horam vesperarum... privatimque auditus, semotis omnibus", Paulus Głogowski ad Hosium, 30 IX 1556 (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 758).

⁹¹⁰ Breve 1 VIII 1556 datum, non conservatum, cfr. N. 106.

⁹¹¹ Cfr. supra, N. 100.

to, pure che questo solo non bastava, ma che bisognava che né anco gli suditi suoi mutassero la fede. Sua Serenità si scusò che'l suo potere era regolato in questo Regno, et che troppo tardi s'attendeva a curare questo morbo, al quale da principio si doveva rimediare. Gli risposi che se ben fossimo nel principio et non si facesse più di quel che si fa hora, essemus in eodem.

Sua Maestà poi entrò in ragionamento della riformatione, discorrendo per ogni stato del Clero, principalmente degli Prelati, Religiosi et Monache, che si viveva pessimamente, si dava mal esempio, si dilapidavano gli beni ecclesiastici. Et qui mi disse un mondo di robba dell'avaritia, lussuria et pompe, accompagnate con infinite altre dissolutioni del Clero, talché s'egli non vedeva una buona riformatione nella Chiesa et un Concilio generale, non sapria trovar rimedio per chiudere la bocca agli adversarii, et che si devria attendere a questo sopra ogni altra cosa. Gli dissi che Sua Santità vi attendeva et non mancava, onde io speravo che di breve n'havessimo la risolutione. Il Re all' hora mi rispose: Piaccia a Dio che così sia et che Sua Beatitudine faccia quel che tu dici. Mi disse anco che sarebbe bene che Sua Santità concedesse licenza che ne i Monasterii di Religiosi, ove solevano essere XX, XXX et L Monachi, et al presente non ve ne sono più che tre o quattro, et l'intrate di II, III o IIII mila ducati si dissipano dagli Abbati o Commendatari, instiuerentur Collegia pro pauperibus et nobilibus personis, quae alerentur ex monasteriorum redditibus, et Magistri etiam in disciplinis sustentarentur in eisdem, lasciata però conveniente portione per l'Abatti et Monachi, [206v] et che in tal modo si rivocarebbe la nobilità et altri Poloni dagli studii di Germania, et l'intrate degli luoghi santi non anderranno, come vanno, in mal' hora. Questo conseglie, ancor che sia di quella scelerata anima di Martin Luther et habbia molte cose in contrario che si potrebbono addurre, vedendosi nondimeno come hora vanno detti Monasterii, forse forse [sic] non saria da essere in tutto sprezzato. Farà però Sua Santità in questo ciò che meglio gli parrà.

Et perché havevo inteso ch'a Vilna d'Lituania vi erano venuti gli Ambasciatori del Re di Svetia⁹¹², dimandai a Sua Altezza se si trattava matrimonio delle Ser.me sue sorelle, perché in tal caso le ricordavo da parte di Sua Beatitudine fusse contenta nel contrahere di matrimonii, oprare che gli Prelati di quel Regno fussero restituiti alle sedi loro et che le Chiese occupate dagli heretici similmente fussero restituite agli Cattolici⁹¹³. Mi rispose ch' ancora non gli haveano parlato di matrimonio, ma solamente dimandato che egli volesse aiutare quel Re contra gli Moscoviti, et che quando si trattasse la materia del matrimonio, egli farebbe ogni opera di sodisfar al santo desiderio di Sua Beatitudine.

Poi gli diedi l'instruttione che V.ra Eccellenza si degnò mandarmi, circa le querele degli Cesarei, et la prudente risposta di Sua Beatitudine⁹¹⁴, dicen-

912 De oratoribus Gustavi Vasa cfr. supra, N. 113.

913 Vide supra, N. 93, 103.

914 Cfr. supra, N. 109, 113.

dogli che havendo ella sua Sublimità per charissimo figliuolo, voleva farlo partecipe di tutti i suoi consegli et intimi segreti, acciò vedesse se ella era constretta a far guerra, era per sua mera defensione et non con animo d'offendere altrui. Sua Maestà mostrò di haver molto a caro questo ufficio et promise di leggere volentieri le dette istruktioni.

Fui anco co'l Conte di Tarnovio, il quale, per il vero, è il primo huomo di questo Regno et tira seco la maggior parte del Senato et della nobilità [207r] et gli diedi il breve di Sua Beatitudine⁹¹⁵. Mostrò d'haverlo molto a caro et ne ringratìo Sua Santità, iscusandosi grandemente del conseglie ch'egli havea dato circa gli tre articoli⁹¹⁶, et dicendomi che la manifesta et urgente necessità lo tirava a quell'oppenione, dalla quale ei non vedeva potersi partire, per essere questo Regno circondato da tre grandi nemici: Turco, Moscovita et Livenici, et chi lo vuol defendere bisogna che habbia seco la nobilità, la qual è essacerbata et disperata, talché se non è gratificata con questo dono, non si vede mezo co'l quale si possa obstare al nemico; et che Sua Santità doverebbe un poco considerare che se questo Regno per disgratia fusse occupato dal Turco, la via sarebbe fatta aperta per tutta l'Italia. Gli risposi modestamente che non vedevo al presente questa gran necessità et che gli articoli erano di gran importanza, gli quali erano dimandati anco dall'Ungheria, Baviera, Austria et altre Provincie di Germania, di modo che quando si concedessero qui, non si potriano negare di li, et essendo negotio concernente tutta la Chiesa Cattolica, meritamente Sua Santità voleva differirlo al general Concilio. Soggionse il Conte che seben'io non vedevo la necessità di presente, la vederei di certo prima che passassero doi anni, et che quanto al Concilio, lo lodava, purché si facesse presto, ma non in Roma, perché egli sa che non vi verrebbe alcuno, il che saria come non farlo, et che per conseguenza gli decreti non saranno ricevuti fuori di là. In somma mi pare che questo Signore sia in tutto persuaso circa quei tre articoli. Et è sparsa fama fuori ch'egli sia stato principal cagione che in questo Convento non si facci cosa alcuna et che si indichino i Comitii generali⁹¹⁷, acciò vi sia presente la nobilità, perché dicono egli ha vergli così promesso, pretendendo per questa via obligarsela.

Et perché Sua Beatitudine mi mandò un'altro breve diretto al Senato, io dimandai audienza da quello, et così vi andai hoggi sono otto giorni⁹¹⁸ doppo [207v] pranzo, non essendovi altrimenti il Re. Et accompagnando il breve di Sua Beatitudine dissi loro venticinque parole, proponendogli inanzi agli occhi le rovine et calamità presenti et raccontandogli anco i nobili fatti degli loro progenitori et quanto sangue havevano sparso per la fede Cattolica contra

⁹¹⁵ Breve non asservatum de 1 VIII 1556, vide N. 106.

⁹¹⁶ Scil. de communione sub utraque etc, vide A. 23.

⁹¹⁷ Re vera, propter eiusmodi pervicaciam, in illo conventu 9 X (cfr. infra) decretum est comitia regni ad diem 29 XI 1556 Varsaviae indicere (cfr. Bodniak WIS, p. 4).

⁹¹⁸ Id est 4 X. Secretarius regius Stanislaus Karnkowski, circa diem 10 X per litteras Varsavia datas Hosium certiorem faciebat audientiam hanc primo die consilii senatus, "peracto prandio", concessam esse (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 761).

Prussi, Rutani [sic], Tartari, Valachi, Littuani et Moscoviti, et che quando sono stati in obbedienza della Sede Apostolica et hanno tenuta la santa fede, Dio gli ha sempre essaltati et fatti vincitori delle nemiche nationi; il che farà anco per l'avvenire, se saranno buoni Christiani et con gli suoi savii consegli aiuteranno la Maestà del Re a cacciar del Regno tutte queste pestifere heresie; adducendogli in ultimo la sentenza di San Bernardino, detta agli miei Illusterrissimi Signori Venetiani, quod tandiu esset duratura illorum Respublica, quandiu in ea fides Catholica et iustitia servarentur⁹¹⁹.

Et perché questi adversarii della Chiesa tanto havevano saputo servirsi di quelle false lettere, sparse per tutto il Regno sotto pretesto ch'io l'havesse scritte al magnifico Messer Pietro Contareno⁹²⁰, che havevano già persuaso alla maggior parte del Senato et alla nobilità che quelle cose fussero vere, fui sforzato coram omnibus con manifestissime ragioni et chiari argomenti mostrare che quelle lettere non erano mie. Il che fu buon ufficio, perché molti si distolsero da crederlo. Il Senato ricevè benignamente le lettere di Sua Santità, et dissero volerle leggere, alle quali haveriano risposto doppo, et che quanto alle lettere falsamente scritte, rogabant me esse bono animo, perché sapevano di certo ch'io non haverei scritto simili ribalderie.

Il breve di Sua Santità contra gli Giudei⁹²¹ non ho ancora presentato al Re, perché l' hora era troppo tarda, ma alla prima audienza lo presenterò. Questi Giudei sono venuti da me, portandomi non so che ducati (gli quali però io ho rigetti), pregandomi gli volesse haver per raccomandati, et m'hanno mostrato un breve di Papa Paolo III, che comanda per tutti gli Regni di Boemia, Polonia et Ungheria che tutti gli Prelati et [208r] Cleri[ci] che gli debbano defendere, acciò non siano ingiustamente molestati⁹²². Et vorei [sic] che per honor di questa Santa Sede tali et simili altri brevi non fussero mai usciti. Me gli ho levati dinanzi, dicendo non haver che fare con gli fatti loro et che bisognava che gli tristi et scelerati fussero castigati⁹²³. Ma sappia pur V.ra Eccellenza che in questo Regno essi hanno assai più favore et più potenti defensori che la fede di Christo. Non posso per hora passar più oltre.

Venerdì passato nel Conseguo è stato concluso che s'habbia a far la Ditta generale di tutto il Regno a questo Santo Andrea prossimo futuro qui in

⁹¹⁹ Hanc informationem Lippomanus ex *Vita Beati Bernardini* sumpsisse videtur, quae - a quodam Guslino a. 1523 scripta - prima parte saeculi XVI in variis apographis divulgabatur (cfr. Fausta Casolini, *Bernardino da Feltre*, Milano 1939, p. 319). Karnkowski refert in supra memorata epistula ad Hosium, quod nuntius, "oblatis litteris Suae Sanctitatis, gravi oratione eos monuit (collectis multis exemplis et argumentis, quibus id comprobabat, ubicunque aliquae mutationes religionis erant, semper interitus illorum regnorum sequebatur), ut christianam et catholicam fidem ab haereticis tueantur et defendant, ac de rationibus cogitent, quibus haec pestis... sopiri possit" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 762).

⁹²⁰ Vide A. 28, cfr. N. 111.

⁹²¹ Non est conservatum, cfr. supra, N. 109.

⁹²² Agitur de brevi, die 12 V 1540 dato, vide Simonsohn, p. 2174-2175.

⁹²³ Sermo est de Iudaeis Sochaczevienibus, cfr. N. 95, 100 et 101.

Varsovia. Et così si dà ordine per tutte queste Provincie⁹²⁴. Il che mi ha messo il cervello a partito: se io debbia partire, come havevo deliberato et scritto a V.ra Signoria Ill.ma di voler fare subito che questo Convento di Varsovia fusse dissoluto, o pure se io debbia restare fin'a questa Dieta. Che io mi parta mi muove la poca o vero niuna speranza ch'io habbia che si sia per fare alcuna cosa buona, poiché non veggo se non parole, buone intentioni et sante menti, ma fatti tanti pochi che si possono dire quasi niente; et tanto meno debbo sperare nella Dieta, ove verrà un numero infinito di nobili falliti et arrabbiati, et son certo che eleggeranno per mandar qua gli più infetti di tutti, ancorché mi dicano di non, perché io non credo più alle loro parole, ma agli fatti istessi. Et Dio voglia che non statuiscano anco apertamente qualche cosa sopra gli dogmi. Sì licentiosi et sì insolenti gli veggo, ch'io non son senza causa di temere. Ch'io resti mi muovono le preghiere di questi Prelati, Canonic della Chiese Cathedrali, gli quali tutti Venerdì doppo pranzo, essendo ridotti insieme, si levorno in piedi et con ogni istanza pregorno humilmente che per amor di Dio non gli volessi abandonare, né lasciargli così soli nel maggior loro bisogno, massimamente essendo inditta la Dieta qui et non lontana più di cinquanta giorni, et che essendo io stato nel Regno più di [208v] un anno aspettando questa beata Dieta, non me ne parti hora, essendo ella prae foribus, gettandomi in faccia ogni sinistro evento che potesse occorrere et annunciandomi per certo la rovina d'ogni cosa s'io me ne vado.

Confesso ingenuamente in questo negotio essere stato pur un pezzo molto intricato di mente, pur alla fine, per non dar causa né occasione di dire che la Sede Apostolica gli habbia mancato negli loro bisogni, et in questo caso massime di tanta importanza, dove si vede manifestamente la perdita dell'animo di costoro, et che lascieriano andar le cose al peggio che possono, se non vi è chi loro sia capo. Et perciò, ne linum fumigans extinguamus⁹²⁵, mi sono risoluto scorrere ancora et non partire fin doppo finita la Dieta. Et sa Dio, ch'è cognitore d'ogni cosa, con quanto disturbo d'animo, sì per l'assenza della mia Chiesa, la qual son certo che patisce assai, sì perché qui non odo né veggo se non cose che mi danno grandissimo cordoglio, et con alquanto evidente danno del corpo et salute mia, perché questa regione freddissima m'amazza, oltre molte altre mie infermità et incommodità particolari, le quali hora non voglio raccontar a V.ra Eccellenza, ma ho voluto proporre appresso di me più l'honor di Dio et il servitio di Sua Santità che'l mio particolar interesse. Et ho fatta questa risolutione considerati gli brevi di Sua Santità et le lettere di V.ra Signoria Ill.ma, gli quali il stare et partire sempre pongono in mio arbitrio⁹²⁶; ancorché di far frutto, io habbia, come ho detto, poca, anzi nessuna speranza. Onde, quando io obvii solamente che non si statuisca al-

⁹²⁴ Konopczyński (p. 139) affirmat comitia Varsaviam ad 29 XI 1556 convocata esse, et non in sessione senatus die Veneris 9 X, sed a rege ipso iam 24 VIII 1556 annuntiata fuisse.

⁹²⁵ Cfr. Isai. 42, 3 et Matth. 12, 20.

⁹²⁶ Vide supra, N. 79-80, 105-106.

cuna cosa publicamente contra la fede nelli detti Comitii, penseremo haver guadagnato assai et non haveremo fatto poco, purché anco questo possiamo ottenere.

Il portator di queste è un gentilhuomo del Vicecancelliere, il quale viene per l'ispeditione della Coadiutoria Gnesnense⁹²⁷, secondo il desiderio di Sua Santità, et questa Ser.ma Maestà molto lo raccommanda a Sua Beatitudine, massimamente in fargli gratia della Coadiutoria pure un breve, acciò non paghi [209r] l'annata hora, ma quando occorrerà la vacanza. Laudo che questa Maestà sia gratificata, et che quest'huomo da bene et valente sia posto in questa dignità, massimamente in questo infelice tempo, nel quale ogni cosa va sotto sopra.

La guerra di Livonia tra il Re et il Maestro di Cruciferi⁹²⁸ è stata interrotta dalla stagion del tempo, il quale qui comincia ad essere così rigido che bastarebbe da noi per gli giorni di Natale. Nella Dieta futura si concluderà di far guerra o pace.

Agli dì passati è venuto qui un Chiaus del Sangiacco della Bossina [sic] et ha portato una lettera del Turco al Re⁹²⁹, il quale si lamenta di un nobile Pollacco, il quale agli confini del Boristene ha brugiato un Castello di esso Turco et ha menato via gran preda d'huomini et bestiami, et saccheggiato alcuni mercanti che venivano di Conostantinopoli, poi se n'è fuggito con tutta la preda in Moscovia⁹³⁰. Il Turco dimanda che se gli dia costui nelle mani et il refacimento degli danni, secondo il tenore delle capitolazioni, che furono fatte sin da principio tra Baiazete et il Re Alessandro, zio di questo⁹³¹. Altrimenti minaccia di risentirsene. Gli han risposto in buona forma et modestamente che queste cose son fatte senza saputa della Maestà del Re et che si farà ogni opra di havere, se si potrà, il delinquente nelle mani, et così anco la preda, ma quando che non bisogna che habbia pacienza, ch'essendo andato sotto altrui dominio, questa Maestà non può far cosa alcuna contra di lui. Per hora non dirò altro a V.ra Signoria Ill.ma, se non che di continuo mi raccommando nella sua buona gratia, baciandole etc. Di Varsovia, gli XII d'Ottobre 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

⁹²⁷ De coadiutoria Ioannis Przerembski cfr. supra, N. 71, 114.

⁹²⁸ Henricus a Galen, de bello cfr. supra, N. 103, 107-108, 110, 113.

⁹²⁹ Litterae sultani Solimani ad Sigismundum Augustum, transmissae per Ulama beg, gubernatorem Bosニア, non sunt repertae.

⁹³⁰ Agitur de capitaneo Canioviensi Demetrio Wiśniewiecki, qui ex Borysthenis insula Chortica terras Tartarorum, Turcis foederatorum, invadebat et aestate a. 1556 eorum castellum Islam-Kermen dictum combussit; cum tamen neque a Polonis, neque a magno duce Ioanne IV, bello cum Tartaris tunc implicato, auxilium habere potuerit, refugium in Moscoviam quaerere coactus est, cfr. Serczyk, p. 107.

⁹³¹ Indutiae inter Alexandrum Jagellonidem (1461-1506, regem Poloniae ab a. 1501) et imperatorem Turcarum Baizetum II († 1512, imperatorem ab a. 1481), per oratorem Polonum Nicolaum Firlej 9 X 1502 Constantinopoli initae et 21 II 1503 ab Alexandro Vilnae iuramento confirmatae, subditos utriusque principis obligabant, ne alii aliis damna inferrent, cfr. Fryderyk Papée, Aleksander Jagiellończyk, Kraków 1949, p. 63.

N. 115.

Aloisius Lippomano
Ioanni Carafa, duci Paliani

Varsaviae, 19 X 1556.

Notum facit se litteras 12 X scriptas simul cum praesentibus mittere, non nacta occasione tabellarii vicecancellarii (Przerembski), quam speraret. Refert de audientia 16 X sibi a rege concessa, in qua breve contra Iudeos editum se ei tradidisse scribit simulque petiisse, ut reliqui etiam rite punirentur. Nuntiat se, cum a rege interrogatus esset, quidnam responsi ad postulata a Stanislao Maciejowski Romae prolata datum esset, respondisse - praeter generalis concilii significationem - nullam omnino ea de re instructionem sibi a papa datam esse, neque quid aliud de illo negotio diceret se habuisse; se etiam conatum fuisse regi persuadere bellum, a papa cum Hispanis gestum, non nisi defensionis causa inchoatum esse, quamvis rex arbitratus sit Paulum IV illud vitare potuisse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 209v-210v.

Lettera scritta al Sig. Duca di Palliano a 19 d'Ottobre 1556

Ill.mo et Eccellenissimo etc. Di XII del presente furono l'ultime mie⁹³², le quali verranno con queste, perché non ho havuto quel messo del Vice Canceliere⁹³³, come pensavo. Et d'all'ora in poi non è seguito altro se non che a XVI andai a visitar la Maestà del Re, et le portai il breve di Nostro Signore contra gli Giudei⁹³⁴, pregando quella volesse far castigar tutti questi delinquenti, gli quali sono ritornati dalla fuga et se ne vanno altieri, come se fussero assoluti per publica sentenza. Sua Maestà mi rispose che non mancherà di buona giustitia, ma che questi Giudei si lamentano grandemente che han dato a questi suoi Palatini, a chi mille et a chi mille et ducento scudi, et con tutto questo han brugiato gli loro huomini. Io gli dissi che questo era ottimo segno che gli morti fussero colpevoli, se ancor doppo ricevuti gli danari gli han fatto morire. Et mi risolse: Voglio che si vegga la verità di questi danari et del negotio principale. All'ora io gli risposi che gli atti publici dimostravano la verità del tutto, et se pure Sua Maestà volesse far riveder le cose, desse il carico a persona da bene, che non togliesse presenti da Giudei, et che essendo commesso il peccato contra Dio principalmente, facesse che v'intervenissero anco persone ecclesiastiche. Et mi promise di farlo.

⁹³² Vide N. 114.

⁹³³ Ioannes Przerembski, cfr. supra, N. 114.

⁹³⁴ Cfr. supra, N. 109.

Sua Maestà poi mi dimandò ciò ch'io le rispondevo da parte di Sua Santità alle proposte del suo Ambasciatore, mandato già in Roma, perché esso Oratore, il quale per causa d'infermità non ha possuto venire ancor a Sua Serenità, le scrive Nostro Signore non havergli data alcuna risposta, ma dettigli solamente ch'io personalmente qui l'harei [sic] data a Sua Maestà⁹³⁵. Io mi meravigliai di questa richiesta, come quello che non potevo pensare che Sua Santità non gli havesse data alcuna risposta et rimesso in tutto a me il negotio del rispondere, perché di ciò non mi trovavo haver da lei [210r] altro ordine, doppo che lette et rilette le lettere di V.ra Signoria, se non di esshortar il Re, debbia star preparato a mandar gli suoi Prelati al Concilio a Roma, del qual Concilio mi veniva anco scritto che mi saria stata mandata una instruttione per far quest'ufficio⁹³⁶, ma non l'ho mai veduta. Sua Serenità, che mi sentì nominar Roma per luogo del Concilio, si mise a ridere, dicendo: Et chi vorrà andarvi si lontano. Mi rispose: Ti prego a veder meglio, et ti manderò a Casa il Vice Cancelliere, al quale dirai tutto quello ch'intorno di ciò ti ritrovi h avere, perché havendosi a fare gli Comitii generali et dar ragione di quanto si è fatto in Roma, bisogna saper qual è la mente di Sua Santità.

Et così, essendo venuto il Vice Cancelliere, gli ho mostro non haver alcuna commissione di rispondere circa questo a Sua Maestà, ma che dalle parole che V.ra Eccellenza mi scrive, si comprende Sua Santità haver molto bene risoluto il detto Ambasciatore, ch'essendo le cose ch'ei dimandava per parte del Re di mala natura et inique, non vedeva come si potesse rispondere quanto conviene a tale requisitione senza il Concilio generale, il qual ella voleva per ogni modo celebrar in Roma et che si chiamasse Lateranense, nel qual anco intendeva far la riforma universale della Chiesa, ciò è di Preti et di Se-colari insieme. Et così l'ho ispetto.

Si duolse poi il Re meco delle guerre, nelle quali al presente Sua Beatitudine si trovava involta⁹³⁷, dicendo questo procedere essere molto contrario a persuader ad alcuno che s'havesse fantasia di far concilio o riforma, et che bisognerebbe che Sua Santità attendesse in verità a questo sopra ogni altra cosa, perché la Chiesa di Dio va in rovina et gli heretici se ne godono et si lavano la bocca di Sua Beatitudine, et che si raccordasse di ponere prima essa in essecutione le paterne ammonitioni che fa a Sua Altezza⁹³⁸. Io iscusai Sua Santità, come era il mio debito, che quella non faceva guerra per offendere alcuno, ma solo per defendere la sua persona, la Città di Roma et il [210v] Patrimonio di San Pietro da qualunque ingiustamente gli macchina contra et con arme et con veleno, come si farà noto a tutto il mondo. Sua Maestà mi rispose: Dì pur a modo tuo. Io so che Sua Santità ha potuto h avere giustissimi et honestissimi partiti, et non di meno non gli ha voluti accettare, et hora si

⁹³⁵ Cfr. breve Pauli IV ad Sigismundum Augustum, 27 V 1556 datum (Raynaldus XIV, p. 597).

⁹³⁶ Cfr. supra, N. 93.

⁹³⁷ Bellum cum Hispanis, in terris Patrimonii S. Petri 1 IX 1556 inchoatum, vide supra, N. 109.

⁹³⁸ In supra memorato brevi de 1 VIII 1556 r. (vide A. 105).

trova il campo adosso, et se si vuol defendere, è bisogno che rovini quella povera Città di Roma. Al che volendo io rispondere alcune parole, mi disse: Vatti con Dio, ch'io voglio andarmene a cena.

Questo è quanto per la presente m'occorre dire a V.ra Signoria Ill.ma, perché nell'altra mia è sodisfatta a pieno. Però facendo fine, le bacio *etc.* Di Varsovia, a XIX d'Ottobre 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

N. 116.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Varsaviae, 24 X 1556.

Binas litteras eius se accepisse nuntiat. Ob magnam in Varmia rerum perturbationem, bello Livonico partam, dolet. Conatus eius ad recuperandam iurisdictionem captos (in controversia cum Elbingensibus ei intercedente) promovere et adiuware promittit. Hospitium Varsaviae ad tempus comitiorum ei certo assignatum iri significat.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A 381 f. 75r. In f. 76v inscriptio et sigillum.

- Ed.: Cyprianus, p. 71-72.
- Ed.: Hippler-Zakrzewski HE II, p. 769.

Rev.me in Christo Pater.

Binus ab Amplitudine tua eodem tempore litteras accepi, quibus quanta fit in istis locis rerum perturbatio, quantosque in ea animi cruciatus ferat, facile perspicio⁹³⁹. Quid ad haec ipse? Evidet, cum tuam vicem doleo, tum communes istas miserias quo minus gemam, facere non possum. Sed constanti magnoque opus est animo, nec enim in tam glorioso certamine fortis athleta succumbes. Tuam vero iurisdictionem, amplitudinem et dignitatem cum mihi curae esse non dubitas, perbelli facis, nam cum doctrinae ac pietati tuae id in primis debeatur, tum vero amoris in te mei id proprium munus agnosco, qui sic te amo, ut tua non certe minus, quam mea curare compellar.

⁹³⁹ Litterae non reperiuntur. Hosius in eis sine dubio scribebat de turbis propter bellum in Livonia gestum oboris (per transitum scil. copiarum ex occidentali in orientalem Prussiae ducalis partem, cfr. supra, N. 110).

Utinam tuis in rebus praesto essent aliorum mihi voluntates. Sed de iis non habeo quid certi mihi ipsi polliceri possim. Nec enim quae promittuntur, ea praestantur.

Et quia a Ser.mo Rege id impetravi, ut tu quoque ad Comitia ista venire possis⁹⁴⁰, agiturque, praesente Oeconomio tuo⁹⁴¹, per huius Aulae Marscalcum⁹⁴² ac per scribam Domini Procancellarii⁹⁴³ de hospitio tibi assignando. Caetera, quae ad me scribis, in adventum tuum reiicio. Cumque multa sint praeterea mihi tecum agenda, quae literis tuto committi non possunt, cura obsecro, si me amas visque rebus nostris opportune esse consultum, ut non expectatis Comitiis ad nos venias, immo potius curras. Cum veneris, videbis ipse, quae rerum sit facies, facileque iudicabis, quid nobis hoc tempore sperandum sit. Vale et sic te Deus in columem servet, ut ego tibi bene cupio. Varsoviae, die XXIIII Octobris [M.D.]LVI.

Rev.mae Dominationis tuae addictissimus

(a-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis, Nuncius Apostolicus

Interim si ex vestris desperatis aliqui ad me venient, quod vix futurum credere possum, omnia ea agam, quae mihi mandat Rev.ma V.ra Paternitas. In reliquis, quid ei polliceri possim, habeo nihil, cum illi omnes, qui in sordibus erant, sordescant adhuc et, meo iudicio, sordebunt quoque magis, ni Deus ipse ex alto opem ferat^{a)}.

a-a) *Autographum.*

N. 117.

**Stanislaus Hosius, epus Varmiensis
Aloisio Lippomano**

Heilsbergae, 22 XI 1556.

Ad litteras eius 7 X datas, per servitorem praepositi Varsaviensis (Kobyliński) sibi redditas, respondet et ad regni comitia Varsaviam venire promittit, dummodo de hospitio sibi illic prospectum esse certo sciatur.

940 Agebatur haud dubie de securitate subditorum Hosii tempore, quo a dioecesi sua aberat, similiter ac ante discessum eius ad synodus etiam evenerat (cfr. N. 110), nam ipse, munere senatoris fungens, ut comitiis interesse posset, permissione regia certo opus non habebat.

941 Ioannes Leoman (1520-1582), canonicus Varmiensis ab a. 1554, recens nominatus oeconomus et cancellarius Hosii.

942 Aulae marscalcus fuit Stanislaus Maciejowski, qui munere oratoris regii Romam missi functus erat.

943 Id est Ioannis Przerembski.

Min.: Kraków, BCz, ms. 1605 p. 583 (manu Valentini Kuczborski). In dorso eadem manu: "Nuntio apostolico 1556 Heilsbergi 22 novembbris". Datum repetitum alia manu invenitur etiam ad caput textus.
- Ed.: Hipler-Zakrzewski HE II, p. 775.

Rev.me in Christo pater etc.

Ad quartum decimum calendas decembres reddidit mihi literas Rev.mae Dominationis V.rae cursor^{a)} a d.no praeposito Warsowiensi⁹⁴⁴ ad me missus, nonis octobris Warsoviae^{b)} scriptas, quibus etiam me ad regni comitia vocat⁹⁴⁵. Evidem is ego sum, qui, pro eo ut debeo, Rev.mae Dominationi V.rae morem gerere velim, neque ad comitia, ^(b)ut quidem ipsa vult-^(b), venire recuso, modo receptus in iis mihi^{c)} esse possit. Perfertur autem ad me ingentem isthic esse diversorum penuriam^{d)}. Mihi etiam extra civitatem hoc quidem tempore vel in campo esse non libet^{e)}, neque consultum^{e)} videtur. Quod si vero cognovero prospectum isthic mihi esse de hospitiis, accurram mature, neque me^{f)} longius desiderari patiar. Cum enim alias veniendi causas habeam, tamen est et haec in his non postrema, ut Rev.mam Dominationem V.ram salvam videre et suavissimo illius conspectu et colloquio perfrui mihi liceat^{g)}. Quod ut ex me ipso potius, quam literis meis Rev.ma Dominatio V.ra cognoscat malo. Quam diu salvam et incolumem esse cupio, meque gratiae illius diligenter^{c)} commendo.

^{a)} *Sequitur expunctum: ad me*

^{e)} *Sequitur verbum penitus expunctum.*

^{b)} *Adscriptum in margine.*

^{f)} *Sequitur expunctum: isthic*

^{c)} *Adscriptum supra.*

^{g)} *Sequitur expunctum: Quae me*

^{d)} *Sequitur expunctum: Si autem de*

N. 118.

Aloisius Lippomano, Regni Poloniae gentiumque finitimarum descriptio

[Lovicii, exeunte Ianuario 1557].

Praecipuas urbes, praesertim episcopales, enumerat. Significat magnum Gedani ad rem oeconomicam in Polonia augendam pondus et momentum. Reg-

⁹⁴⁴ Nicolaus Kobyliński, praepositus capituli collegiae Varsaviensis S. Ioannis Baptistae, decanus Camenecensis, secretarius regius, cfr. eius epistulam ad Hosium, 26 X 1556 Varsavia datam (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 770).

⁹⁴⁵ Epistula non reperta, nisi forte agatur de illa, quae 24 X scripta erat (cfr. N. 116).

num totum eiusque provincias describit. Refert, quomodo per Iagellonis cum Hedvige connubium ad unionem Poloniae cum Lithuania deventum sit. Manifestam reddit nimiam nobilitatis licentiam et indicat, quaenam damna ac incomoda inde proveniant. Significat etiam regis, belli Livonici excusatione utentis, in tractandis negotiis Polonis segnitiem ac neglegentiam et utriusque partis ad hoc bellum praeparationem describit. Opinatur regem magnam in re publica vim habere eo, quod ius habeat nominandi episcopos et senatores saeculares ac multa beneficia ecclesiastica conferendi, carere tamen sufficientibus redditibus et auctoritate apud nobiles, qui - positis armis - explorandis rebus divinis vacare malint et gregatim ad novam fidem transeant; hoc etiam in novissimis regni comitiis sancitum fuisse, in quibus - finali negotii religionis compositione ad proxime futura comitia dilata - permissum sit, ut interim unusquisque quam vellet religionem amplectetur.

Cop. coaeva: Milano, BA, ms. D 208 inf., f. 204r-205v (non accessibilis).

Cop. saec. XVI: BV, Ottobon.Lat. 2433 f. 172r-17v.

- Ed.: Niemcewicz IV, p. 65-67 ("a sanctae memoriae Albertrandio ex Codice Vaticano inter Ottobonianos 2433 p. 172 depromptam, a I. P. Źukowski, Universitatis Vilnensis professore, mihi transmissam, ex Italico").

Cop. saec XVI: Roma, IHP, ms. 1/1 f. 101r-103v.

Cop. saec. XVI exeuntis: BV, Urbin.Lat. 822 f. 634r-640v

- Ed.: Rykaczewski I, p. 64-68 (in versione Polona).

Cop. XVI saec. exeuntis: BV, Chigi, R.I.26 f. 6v-10r.

Cop. XVI saec. exeuntis: AV, Misc.Arm. II 115 f. 15r-20r.

Cop. XVI saec. exeuntis: Roma, BNC, Fondo Gesuitico, ms. 400 f. 446r-450r.

Cop. XVII saec.: Roma, Bibl.Corsiniana, ms. 680 f. 150r-156v.

Descrittione del Regno di Polonia^{a)}

Il Regno di Polonia, per grande ch'ei sia, ha poche Città, e sono queste: Gnesna et Leopoli Arcivescovati, quello in Polonia maggiore e questo in Russia. De' Vescovati, poi, nella minor Polonia Cracovia, ch'è Sede Regale, nella maggior Posnania et Vladislavia, nel Ducato di Masovia Plosca, nella Russia Prismilios [sic], Chilmes [sic] et Camenz⁹⁴⁶, gli Arcivescovi et Vescovi delle quali entrano prima nel Senato di Polonia, ^(b) come si dirà da basso^(b). In Lituania ^(c) poi, che non è nel Senato di Polonia, vi sono^(c) Vilna, Luceoria, Chiovia et Mednicz. Et finalmente in Prussia Varmia e Culma. Fortezza sono Leopoli e Camenez in Russia e Mariamburg in Prussia, ch'era già de Cruciferi Alemanni⁹⁴⁷.